臺北市政府廉政透明委員會第 36次會議

暨 112年第 1次廉政會報會議紀錄

時間:中華民國 112年 06月 16日 15時 00分

主席：蔣萬安召集人

出席人員：林奕華副召集人、余致力委員、王士帆委員、林

瓊珠委員、陳玉萍委員、陳金泉委員、廖興中委

員、蔡佩玲委員、陳俊安委員、連堂凱委員、張

建智委員、俞振華委員、林炤宏委員。

列席人員：工務局黃一平局長、李文芳總工程司、政風處李

春政主任秘書等（詳簽到表）。

紀錄：曾少筠

壹、頒發本府廉政透明委員會第五屆外聘委員聘書暨全體

委員合影（略）

貳、主席致詞（略）

參、報告案

一、案由：本府廉政概況分析，報請公鑒。

裁示事項：

（一）請政風處參考是否可以運用曲線圖進一步呈現

各年度貪瀆弊案發展趨勢，並追蹤各案後續司

法進度及結果，另針對本府公務員遭司法起訴、

緩起訴、不起訴等案件，分析其不法態樣、行政

違失態樣、行為模式、個人特質、或組織背景、

結構因素等，辨識及歸納風險點及控制點，作為

預防機制的參考，於下次會議提案報告。

（二）請政風處研議多元企業誠信宣導管道，強化企

業反貪腐意識。

二、案由：本府企業服務廉政平臺執行情形，報請公鑒。

  產業發展局補充說明：

未來產業發展局將配合政風處規劃，積極參與企業座

談以及將企業誠信相關資訊揭露於「StartUP創業台北」

網站，另將與政風處合作，適時規劃於新創產業相關活

動安排政風處出席或講授，協助本市新創團體更為瞭

解並實踐企業誠信之理念。

法務局補充說明：

如遇有企業投資相關疑問，法務局將積極協助各單位

釐清法律問題。

裁示事項：

請政風處積極研議如何提供企業反貪腐工具或指引，

並運用多元宣導方式，提醒企業重視誠信文化及法令

遵循。

三、案由：本府第 36次廉政透明委員會工務局暨所屬工程

處廉政案件策進作為專案報告，報請公鑒。

裁示事項：

請適時引進能夠提升資訊公開、透明防弊的工具或機

制，與時俱進。

肆、討論案

一、案由：本府廉能透明獎轉型規劃，提請討論。

  研究發展考核委員會補充說明：

本獎項有助於市府施政過程中，提升施政效能，可評估

將廉能治理之理念納入各項政策中。

裁示事項：

（一）本人非常肯定「廉能透明獎」轉型成「誠就永續

獎」，透過設定獎勵措施，促進私部門形塑誠信

治理文化。

（二）請政風處參考委員意見，研議具體誘因，提升企

業參獎意願；針對各項評核構面設定細緻的操

作化定義，引進客觀量化指標。相關實施計畫請

政風處研擬簽報市長同意後實施。

伍、臨時動議及綜合討論：無。

陸、散會：17時 00分

臺北市政府
市 長 室

112.06.21